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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá možnostmi realizace odolného předzesilovače s

vysokou odolností pro oblast VKV a UKV pásem. V této práci se také seznámíme s

možnostmi zapojení odolných předzesilovačů jejich vstupních a přizpůsobovacích obvodů.

Dále se zabývá vlastnostmi moderních tranzistorů vhodných pro tyto aplikace. Taktéž zde

nalezneme návrh vhodných měřících metod pro měření základních parametrů předzesilovačů

(IP, IMD, THD, šumového čísla). Cílem práce je zrealizovat funkční vzorky a provést na

těchto vzorcích měření.

Klíčová slova

Předzesilovač pro pásmo 2 m, Předzesilovač pro pásmo 70 cm, LNA, měření IP, měření

IMD, měření THD, šumové číslo, měření LNA, návrh LNA, LNA s BFG540W/X, LNA

YU1AW, BFG540W/X
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Abstract

Paleček, Jan. Design and realization of resistant RF preamplifier [Návrh a realizace

odolného RF předzesilovače]. Pilsen, 2014. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power

Electronics. Supervisor: Ing. Tomáš Kavalír

This thesis is divided into four parts. The first part describes the main characteristics

parametrs like a IMD, THD, IP3, noise figure of modern preamplifiers and how we can

measured them. Second part is about active elements and their main properities. In the third

part we can find some simulation of different types od preamplifier e.g ATF54143 or

BFG540W/X from freeware software Ansoft Designer SV. Last part describes measuring on

preamflier with transistor BFG540W/X designed by Dragoslav Dobrič which was made and

tested at laboratory at Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Key words

Preamplifier for 2 m band, Preamplifier for 70 cm band, LNA, measuring IP, measuring

IMD, measuring THD, noise figure, measuring LNA, designing LNA, LNA with

BFG540W/X, YU1AW LNA, BFG540W/X
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Seznam symbolů a zkratek

RF .................... Radio Frequency, radiová frekvence

LNA .................. Low Noise Amplifier, nízkošumový předzesilovač

ZC ..................... Charakteristická impedance vedení [Ω]

K ....................... Linvillův činitel stability

F ....................... Šumový činitel

NF .................... Noise Figure [dB] , šumový činitel [dB]

SNR ................... Signal to Noise Ratio, výkonový odstup signál - šum

ENR .................. Excess Noise Ratio, poměr mezi stavy hold and cold

IP3 ................... Third-order Interception Point, průsečík produktů 3. harmonické s

............................ 1. harmonickou

P1dB ................... Pokles o 1 dB

IMD .................. Intermodulation Distortion, intermodulační zkreslení

dBc .................... c = carrier, nosná

DR .................... Dynamic Range, dynamický rozsah

THD .................. Total Harmonic Distortion, celkové harmonické zkeslení

FET .................. Feild Effect Transistor, tranzistory řízené elektrickým polem

MESFET .......... Metal Oxid Semiconductor FET

JFET ................. Junction Feild Effect Transistor
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na optimalizaci a realizaci odolného RF předzesilovače od

srbského autora Dragoslava Dobriče, která splňují svými vlastnostmi veškeré požadavky co se

týče odolnosti. První část této práce se zabývá vyjmenováním hlavních a tím pádem i

nejdůležitějších parametrů moderních tranzistorových předzesilovačů jako jsou IP, IMD,

THD, šumové číslo, stabilita předzesilovače a současně také návrhem měření těchto

důležitých parametrů pomocí přístrojového vybavení dostupného na Katedře aplikované

elektroniky a telekomunikací FEL ZČU.

Dále v této práci lze nalézt kapitolu věnující se vlastnostem moderních tranzistorů

vhodných k použití pro tento typ konstrukce a jejich vzájemnému porovnání pro různé

aplikace.

Důležitou součástí bakalářské práce je i simulace zapojení a tím pádem ověření, že dané

zapojení je skutečně funkční a zda hodnoty, které autor slibuje jsou reálné. Simulace zapojení,

které bylo nakonec vybráno byly realizovány pomocí volně dostupného programu Ansoft

Designer SV.

Součástí je i praktická realizace dvou vzorků vybraných předzesilovačů a jejich měření.

Tyto předzesilovače byly realizovány pro radioamatérská pásma 144 MHz a 432 MHz a

obsahují tranzistor BFG540W/X, avšak původní zapojení od srbského autora obsahuje

tranzistor BFP196P. Tato změna byla z větší části způsobena nedostupností již zmíněného

tranzistoru BFP196P na našem trhu. Tyto LNA byly realizovány na motivu plošného spoje,

který mi poskytl vedoucí mé bakalářské práce. Na těchto předzesilovačích byla uskutečněna

celá škála měření a výsledky těchto měření můžete taktéž v této práci najít. Tato měření byla

provedena k ověření přesností simulace a ke kontrole správnosti deklarovaných parametrů od

autora.

V poslední kapitole této práce se věnuji porovnání teoretických hodnot jak od autora

těchto předzesilovačů, tak hodnot, které jsem získal pomocí simulace v program Ansoft

Designer SV a naměřených reálných hodnot.
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1 Základní parametry předzesilovače a jejich měření

Teoretická část je zaměřena na důležité parametry odolných RF předzesilovačů a jejich

popis. V další části tohoto teoretického úvodu se práce zabývá porovnáním jednotlivých

vlastností moderních tranzistorů vhodných pro tuto aplikaci a vhodností jejich volby pro

jednotlivé použití.

1.1 Zesilovače

Zesilovače jsou zařízení, která nám zesilují slabé elektronické signály. Blokové schéma

zesilovače je nakresleno na obr. 1.

Obr. 1.1 Blokové schéma zesilovače

Zesilovače jako nejpoužívanější obvody ve vysokofrekvenční technice, můžeme rozdělit

podle následujících kritérií:

a) podle velikosti vstupního signálu

• předzesilovače - zesilují signály malé úrovně (anténní zesilovače)

• výkonové zesilovače - požadujeme od nich velké výkonové zesílení

b) podle šířky přenášeného pásma

• úzkopásmové - šířka přenášeného frekvenčního pásma je malá vzhledem ke
střední frekvenci.

• širokopásmové - vzhledem ke střední frekvenci zesilují velmi široké pásmo

c) podle pracovních tříd – jsou dány polohou pracovního bodu na charakteristikách. [15]
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1.2 Nízkošumové zesilovače – LNA (Low Noise Amplifier)

Tyto zesilovače zpracovávají extrémně slabé signály. Zpravidla jsou zařazeny na

vstupech přijímačů. Velice důležitý je u nich šumový parametr, zisk, útlum odrazu.

1.3 Popis obvodů pomocí S - parametrů

Jediné dvě veličiny, které jsme schopni v mikrovlnném obvodu určit, jsou výkon

a frekvence. V mikrovlnné technice proto používáme pro popis prvků takzvané s-parametry

(Scattering Parametres), které popisují tok výkonu mezi jednotlivými branami mnohobranu.

Přesto ale samotné s-parametry vyjadřují poměry napěťových vln do bran vstupujícího

k napěťovým vlnám z bran vystupujících. Tyto vlny se vytvářejí na vedeních

o charakteristické impedanci ZC, kterými jsou k tranzistoru připojeny zdroj s vnitřní

impedancí ZG a zátěž s impedancí ZZ. Relaci mezi vstupními a výstupními veličinami pomocí

s-parametrů vyjadřujeme buďto pomocí soustavy rovnic [5].

U1
-
=S11U 1

+
+S12U 2

+
+...+S1NU N

+

U2
-
=S21U 1

+
+S22 U 2

+
+...+S2NU N

+

.

.

.
U N

-
=SN1U1

+
+SN2U 2

+
+...+S NNU N

+

(1.1)

Nebo pomocí rozptylové matice

[
U 1

-

U 2
-

⋮
U N

- ]=[
S11 S12⋯S1N

S21S22⋯S2N

⋮
SN1SN2⋯SNN

][
U 1

+

U 2
+

⋮
UN

+ ] (1.2)

Jednotlivé prvky rozptylové matice (s – parametry) lze vyjádřit výrazem

S ij=
U i

+

U j
+ , přičemž všechna U + jsou nulová (1.3)

Sij tedy vyjadřuje přenos z brány j do brány i.
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1.3.1 Normované S – parametry

Jestliže nejsou vlnové impedance bran stejné v tomto případě používáme tzv. normované

rozptylové parametry.

Obr. 1.2 Rozptylové parametry dvojbranu

Parametr S11 je tzv. činitel odrazu. Určuje se na vstupu dvojbranu. Výstup dvojbranu však

musí být dokonale přizpůsoben :

S 11=
b1

a1


[…]


míry ovlivněny kvalitou součástek ve vstupním filtru. Tyto hodnoty by šli určitě vylepšit

použitím kvalitnějších kondenzátorů např. vícevrstvých keramických kondenzátorů Johanson,

ale samozřejmě tyto kondenzátory jsou i finančně náročnější.

Hodnoty IP3, kterých jsme dosáhli pomocí graficko – početní metody musíme brát

s rezervou. Bohužel přesné měření nebylo možné uskutečnit z důvodu poruchy na jednom

z precizních generátorů od firmy Rohde – Schwarz a tak byly tyto hodnoty odvozeny z

měření jednodecibelové komprese.

52

S21 [dB] S11 [dB]
Avizované Simulované Naměřené Avizované Simulované Naměřené

144 MHz 24 20 19,2 -6 -10 -11,8
432 MHz - 18 17,6 - -17 -6,7

Šumové číslo [dB] IP3 [dB]
Avizované Simulované Naměřené Avizované Odhadnuté

144 MHz 1,1 1,68 2 35 30
432 MHz - 1,99 2,73 - 30,5
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U předzesilovače pro pásmo 70 cm (432 MHz) bohužel autor pan Dobrič neuvádí jakých

parametrů by měla tato LNA dosahovat .

Je vidět však, že hodnoty parametru S21 získané pomocí simulace a změřené se liší jen

nepatrně 18 dB ku 17,6 dB.

U parametru S11 bylo dosaženo naopak největší odchylky ze všech parametrů a to -17 dB

ku -6,7 dB. Zde bych chybu simulace viděl v tom, že počítá s ideálnímy součástkami a už

vůbec do simulace nezapočítává parazitní jevy.

Hodnota šumové čísla vyšla tak, jak jsme předpokládali, neboť hodnota ze simulace,

která byla téměř 2 dB byla velmi optimistická a tak hodnota změřená 2,73 dB je uspokojující

pro daný typ tranzistoru.

Odchylka od teoretických předpokladů může být dána i tím, že autor pan Dobrič

v počátcích svého návrhu počítal s tranzistorem BFP196, který je dnes velmi těžko sehnatelný

a proto vzniklo upravené zapojení s tranzistorem BFG540, který má samozřejmě jiné

vlastnosti.
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Závěr

Hlavními cíli této bakalářské práce bylo seznámit se s možnostmi zapojení odolných

předzesilovačů, seznámit se s vlastnostmi moderních tranzistorů, realizovat funkční vzorek

odolného předzesilovače a provést návrh vhodných měřících metod pro tento předzesilovač.

V teoretické části jsem se věnoval dle mého soudu nejdůležitějším parametrům

předzesilovačů, jejich rešerši a navržení vhodných měřících metod pro jejich měření pomocí

přístrojů dostupných na Katedře aplikované elektroniky a telekomunikací FEL ZČU.

Během zpracování bakalářské práce jsem se taktéž naučil pracovat s programem Ansoft

Designer SV, který se dnes velice hojně používá pro návrhy vysokofrekvenčních

a mikrovlnných obvodů. V tomto programu jsem realizoval několik simulací různých

předzesilovačů s odlišnými druhy aktivních prvků a dále s jejich výsledky pracoval.

Součástí této práce byla i realizace funkčních vzorků odolných úzkopásmových

předzesilovačů pro radioamatérská pásma 2 m (144 MHz) a 70 cm (432 MHz). Po konzultaci

s Ing. Kavalírem byl jako vhodný vybrán předzesilovač, jehož konstrukce pochází od

Srbského autora Dragoslava Dobriče, ale originální plošný spoj byl nahrazený plošným

spojem, který pro své potřeby vyvinul Ing. Kavalír.

Tyto předzesilovače byly změřeny a otestovány pomocí navrhnutých měřících metod

z první části této práce. Jediným nedostatkem bylo to, že jsem nebyl schopný změřit IP3

z důvodu poškození přesného generátoru od firmy Rohde – Schwarz. Avšak bod IP3 byl

přesto určen a to graficko – početní teoretickou hodnotou.

Poslední kapitola této práce hodnotí dosažené parametry oproti parametrům, které

avizoval autor těchto zapojení a taktéž oproti výsledkům simulace z programu Ansoft

Designer SV. Výsledné parametry zkonstruovaných předzesilovačů se od avizovaných i od

simulovaných hodnot odlišují. Tyto rozdíly jsou dány simulacemi jak samotného autora, tak

simulacemi, které jsem provedl já. Tyto simulační programy neuvažují spousty vedlejších

a parazitních jevů a taktéž počítají s tím, že součástky jsou ideální a ne reálné.
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Příloha A – Schéma zapojení

Obr. 1.40 Schéma zapojení LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.41 Schéma zapojení LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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Příloha B – Seznam součástek

Součástka 144 MHz 432 MHz

C1, C2 2,5 – 15 pF 1 – 5 pF

C3 33 pF 12 pF

C4 10 nF 1 nF

C5 6,8 pF 3,9 pF

C6, C7 1 uF 1 uF

C8 20 nF 20 nF

C9 680 pF 1 nF

R1 1 kΩ 1 kΩ

R2 47 kΩ 47 kΩ

R3 82 Ω 82 Ω

D1 1N4007 1N4007

Re1, Re2 ARE1312 ARE1312
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Příloha C - Deska plošného spoje realizovaného LNA

Obr. 1.42 Deska plošného spoje LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.43 Deska plošného spoje LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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Příloha D – Finální provedení LNA

Obr. 1.44 Finální provedení LNA s BFG540 pro 144 MHz (YU1AW)

Obr. 1.45 Finální provedení LNA s BFG540 pro 432 MHz (YU1AW)
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