Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh a realizace odolného RF předzesilovače
Student: Jan PALEČEK Std. číslo: E13B0049K
Vedoucí: Ing. Tomáš Kavalír

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Uvedená BP se zabývá návrhem a realizací předzesilovačů s vysokou odolností pro pásma 144 a 432MHz. Práce je zpracována poměrně kvalitně, ale přesto se zde vyskytují chyby především formálního charakteru (formátování, nesprávně umístěné osy u grafů) a drobné nepřesnosti odborného charakteru (např. str.39 - vstupní tlumivka?). Student v plném rozsahu využíval konzultační hodiny a celkově k práci přistupoval relativně svědomitě. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.8.2014

.....
podpis vedoucího práce